
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 37 DEL 28/04/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING AI SENSI DEGLI 

ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. FORNITURA E 

POSA BACHECA IN LEGNO INGRESSO SAVIORE 

CAPOLUOGO.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con 

decreto sindacale n.5/2021 del 01/07/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che la bacheca posta all’ingresso di Saviore Capoluogo, è stata divelta e danneggiata 

da un veicolo a seguito di un incidente avvenuto in data 15/02/2022; 

 

RISCONTRATA la necessità di posizionare una nuova bacheca in sostituzione di quella 

danneggiata; 
 

VISTA la convenzione per la concessione in gestione delle proprietà agro-silvo-pastorali tra il 

Comune di Saviore dell’Adamello ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, approvata con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2017; 

 

VISTO l'atto di costituzione del predetto Consorzio Forestale Alta Valle Camonica in data 

24/12/1994 rep.45017/9486 notaio Gregorini Graziella di Edolo, registrato a Breno l'11/01/1995 e 

l'allegato statuto consortile; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2017 ad oggetto: “Approvazione 

modifiche allo statuto del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 23/09/2021 ad oggetto: “Atto di indirizzo 

per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale”; 

 

DATO ATTO che con Delibera n. 3 del 9 gennaio 2019 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – 

ANAC è stata disposta l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di 

cui all’articolo 192, comma 1, del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 della Comunità 

Montana di Valle Camonica (per se e per i consorziati fra cui il Comune di Saviore dell’Adamello) 

in ragione degli affidamenti in house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica. 

 

VISTO il comma 2 dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita testualmente: “ai fini 

dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime 

di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità 

economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, 

dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso 



al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con 

riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 

VISTA la proposta giunta al nostro Prot. con n. 1049 del 24/02/2022 da parte del Consorzio 

forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), con sede in via Giuseppe Treboldi n. 77, 

C.F. e P. I.V.A. n.01810800985, nel quale viene riportato il prezzo a corpo; 

 

CONSIDERATO che il costo preventivato è pari ad € 1.500,00 + IVA 22% per un importo 

complessivo di € 1.830,00; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- Il sopracitato Consorzio ha come finalità la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale dei 

Comuni soci attraverso la gestione forestale dei boschi, la realizzazione e la manutenzione di 

strade agro-silvo-pastorali, la manutenzione della rete sentieristica e dei percorsi pedonali, 

miglioramento dell’assetto idrogeologico dei versanti mediante l’esecuzione di opere e di 

lavori di sistemazione idraulico-forestale con opere di ingegneria naturalistica; 

- la struttura verrà realizzata interamente con legname di larice certificato PEFC proveniente 

dai boschi gestiti dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 

- ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata valutata la congruità 

economica dell'offerta del soggetto in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 

prestazione e alle caratteristiche di realizzazione e alla tipologia di materiale impiegato; 

- ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto in 

argomento al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica risponde ai criteri di efficienza, 

economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle 

caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 

dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione 

dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori di questa tipologia in Valle 

Camonica e della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 

- l’affidamento in House dell’esecuzione dei lavori al Consorzio forestale Alta Valle 

Camonica senza il ricorso al mercato consente al Comune di perseguire benefici per la 

collettività, considerati gli obbiettivi statutari del consorzio medesimo, garantendo un 

ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 

VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_32100916 del 

17/03/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 

INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 15/07/2022; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 



VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate al soggetto 

in House, Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), in via 

Giuseppe Treboldi n. 77, C.F. e P. I.V.A. n.01810800985 la fornitura e posa di una 

bacheca in legno, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del d.lgs. 50/2016, 

 

3. Di dare atto che a termini dell’art. 4 del d.lgs. 50/2016 l’affidamento di cui trattasi è 

escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti salvi i principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica, nonché le disposizioni di cui 

all’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

 

4. di impegnare a favore della ditta, l’importo complessivo di € 1.500,00 + IVA 22% pari ad 

un importo di € 1.830,00. imputando la spesa, all'intervento 10052.02.0100 Bilancio di 

Previsione per esercizio finanziario 2022/2024, esercizio finanziario 2022;  

 

5. di accertare in entrata la somma di euro 2.196,00 al codice di bilancio 30500.01.0100 da 

parte della compagnia che si occupa del sinistro; 

 

6. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 



7. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 

l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 

società Poste Italiane S.p.A. 

 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

9. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 

della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

10. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

 

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

13. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica; 

       

       

       

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9748 2022 10052.02.0100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI 

1.830,00 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
5375 2022 30500.01.0100 INDENNIZZI DA ASSICURAZIONI 2.196,00 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/04/2022  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/05/2022  al   18/05/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  03/05/2022  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


